

## Od redakcji

*Cywilizacja zaczyna się, gdy człowiek w dążeniu  
do swoich celów może wykorzystać więcej wiedzy, niż sam zdobył,  
i gdy przekracza granice swojej ignorancji  
korzystając z wiedzy, której sam nie posiada*  
**[Friedrich A. von Hayek]**

Friedrich A. von Hayek definiując pojęcie cywilizacji zwrócił uwagę na konieczność wymiany myśli – konieczność wykształcenia w ludziach kompetencji korzystania z wiedzy Innych, ze świadomością własnej niewiedzy. Zadawanie pytań i szukanie odpowiedzi winno stać się początkiem każdego dialogu.

Pozostając wierni powyższej maksymie oddajemy do Państwa rąk kolejny numer kwartalnika „Zbliżenia Cywilizacyjne” żywiąc nadzieję, że stanie się on inspiracją do wymiany poglądów oraz pozwoli zainicjować merytoryczną dyskusję wokół poruszanych w nim problemów. W numerze nie zabrakło artykułów prowokujących do dyskusji oraz stawiania licznych pytań, które ze względu na swą doniosłość nie powinny pozostać bez odpowiedzi. Wśród nich dominują opracowania nawiązujące do tematu zdrowia oraz statusu osób niepełnosprawnych – kwestii niezwykle ważnych, w odniesieniu do których dyskurs powinien cały czas trwać, gdyż tylko w ten sposób możliwe będzie wypracowanie konstruktywnych wniosków na przyszłość. Opracowania naukowe dotyczące problematyki niepełnosprawności, które znalazły się tym numerze „Zbliżeń Cywilizacyjnych” stanowią pokłosie I Ogólnopolskiej Konferencji Naukowo-Szkoleniowej pt. „Niepełnosprawni na rynku pracy – przeszkody, możliwości, marzenia”, która w dniach 16–18 marca 2018 roku odbyła się w Pensjonacie i Klubie Jeździeckim Michelin. Konferencja została zorganizowana z inicjatywy

Zrzeszenia Studentów Niepełnosprawnych PUZ we Włocławku i wzięli w niej udział przedstawiciele różnych dziedzin nauki, doktoranci, studenci i osoby związane ze środowiskiem osób niepełnosprawnych. Polecamy te opracowania Państwu uwadze, gdyż nie tylko poruszono w nich kwestie rzadko podejmowane w piśmiennictwie, ale co niezwykle istotne, dzięki wysiłkom ich Autorów zostały one wzbogacone o liczne aspekty praktyczne znajdujące oparcie w przeprowadzonych badaniach. W tym względzie opracowania te można traktować jako ważny głos w dyskusji nad podnoszeniem jakości życia osób niepełnosprawnych.

Oddawany do rąk numer „Zbliżeń Cywilizacyjnych” rozpoczyna artykuł autorstwa naukowców z Hiszpanii – Glorii Alvarez-Benito, Anali Fernandez-Corbacho, Francisco Herrero Machancoses oraz Marii Del Carmen Fonseca-Mora pt. „Cognitive and language-based disabilities of children diagnosed with cancer” (*Poznawcze i językowe zaburzenia u dzieci z rozpoznaniem raka*). Autorzy opisują w nim sytuację dzieci zmagających się z chorobami nowotworowymi oraz problemami, jakie w życiu codziennym wywołują u nich te schorzenia. Autorzy uwzględniając wyniki przeprowadzonych badań wskazują, że mimo tego, że w ostatnim czasie dostrzec można wzrost przeżywalności dzieci cierpiących na nowotwór, to choroba ta pozostawia po sobie ślady prowadząc do wielu zmian determinujących ich przyszłe życie.

W artykule pt. „Opieka pielęgniarska nad pacjentem z deficytami sprawności w czynnościach dnia codziennego w przebiegu twardziny układowej” jego Autorki Beata Haor, Julita Szambelan, Monika Pietrzak, Aleksandra Rychlewska poświęcają z kolei wiele miejsca charakterystyce twardziny układowej – przewlekłej i podstępnej choroby, która może skutkować niewydolnością organizmu, a także prowadzić do niepełnosprawności. Autorki zwracają uwagę na trudności dnia codziennego, z którymi zmuszeni są zmagać się osoby cierpiące na tę chorobę, a także posiłkując się przeprowadzonymi badaniami przedstawiają jej główne skutki, do których należy m. in. spadek aktywności zawodowej, czy problemy w wypełnianiu ról społecznych.

Kolejnym opracowaniem naukowym jest artykuł pt. „Potencjał polskiego rynku pracy a sytuacja osób z niepełnosprawnością”. Jego autor – Karol Kostrzewa – poddaje w nim analizie problem aktywności zawodowej osób niepełnosprawnych. W pracy dokonano również charakterystyki praw i obowiązków pracownika oraz pracodawcy w stosunku pracy, w którym jedną ze stron jest osoba niepełnosprawna, a także omówiony został problem zarządzania niepełnosprawnością. Zawarte w artykule rozważania wzbogacone zostały o badania poświęcone aktywności zawodowej osób niepełnosprawnych.

Autorka następnego artykułu Emilia Wiczorek podjęła w nim problem o istotnej doniosłości praktycznej, którym jest sytuacja zawodowa osób zmagających się wadami słuchu („Rynek pracy z perspektywy osób niesłyszących i słabo słyszających”). Analizę tej materii Autorka rozpoczyna od przedstawienia definicji niepełnosprawności oraz dokonania klasyfikacji uszkodzeń słuchu, a następnie omawia wyniki badań dotyczących funkcjonowania osób niepełnosprawnych mających problemy ze słuchem na rynku pracy. Ważną częścią pracy jest analiza danych dotyczących sytuacji zawodowej osób z wadami słuchu oraz przyczyn braku ich aktywności zawodowej.

W opracowaniu naukowym pt. „Kapitał społeczny osób niewidomych w wieku produkcyjnym a ich sytuacja na rynku pracy” jego Autorka Joanna Kapias podjęła problem aktywności zawodowej osób ze znaczną niepełnosprawnością wzroku. Wykorzystując przeprowadzone badania Autorka dokonuje oceny kapitału społecznego osób niewidomych w wieku produkcyjnym oraz stara się określić relacje pomiędzy tym kapitałem, a sytuacją zawodową osób ze znaczną niepełnosprawnością wzroku.

W kolejnym artykule pt. „Kobieta z zespołem Turnera na rynku pracy” jego Autorka Katarzyna Waliczek opisuje sytuację kobiet zmagających się z chorobą Turnera, a także analizuje ich sytuację na rynku pracy. Autorka zwraca uwagę, że jakkolwiek codzienne funkcjonowanie kobiet cierpiących na chorobę Turnera może nie różnić się od życia wielu zdrowych kobiet, to jednak choroba ta wywołuje po-

ważne konsekwencje zdrowotne, które w istotny sposób determinują styl życia tych osób. Autorka dzieli się z Czytelnikami wynikami badań ankietowych, w których zwraca uwagę na skutki, jakie choroba Turnera wywołuje w środowisku pracy oraz przedstawia zalecenia, które Jej zdaniem mogą przyczynić się do poprawy sytuacji osób zmagających się z tą chorobą.

Opracowaniem naukowym, które wieńczy niniejszy numer „Zbliżeń Cywilizacyjnych”, jest artykuł recenzyjny autorstwa Katarzyny Maciejewskiej-Mieszkowskiej poświęcony monografii naukowej „Miasta przyszłości. W poszukiwaniu nowego paradygmatu zarządzania i rozwoju”, wydanej pod redakcją Alfreda Lutrzykowskiego, Roberta Musiałkiewicza i Fabiana Nalikowskiego. Recenzowana książka jest owocem obrad konferencji naukowej dotyczącej rewitalizacji, która odbyła się w 2017 roku w Państwowej Uczelni Zawodowej we Włocławku. Dokonując recenzji tego opracowania Autorka poszukuje odpowiedzi na pytanie – jak autorzy artykułów postrzegają kwestię zarządzania oraz rozwoju aglomeracji miejskich z perspektywy teorii i praktyki? Realizując ten cel Autorka przybliży treść poszczególnych artykułów oraz podejmuje próbę ich merytorycznej oceny.

Dziękujemy Autorom za trud włożony w przygotowanie opracowań, a Czytelnikom życzymy przyjemnej lektury. Zachęcamy również do publikowania na łamach kolejnych numerów Kwartalnika „Zbliżeń Cywilizacyjne”.

*Redakcja*